АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2025                                                                                                          № 1387-ПА
Об установлении на территории городского округа Люберцы Московской области особого противопожарного режима
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Распоряжением Главы городского округа Люберцы от 29.12.2023 № 13-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы городского округа Люберцы», постановляю:

1. Установить с 25 апреля 2025 года особый противопожарный режим
на территории городского округа Люберцы Московской области.

На время действия особого противопожарного режима ограничить доступ граждан
и автотранспорта в лесные массивы, расположенные на территории городского округа Люберцы Московской области.

2. Заместителю Главы городского округа Люберцы Карпову К.М., заместителю начальника управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа Люберцы Порсеву И.В., начальнику территориального управления Малаховка-Красково администрации городского округа Люберцы Максимкину П.А., начальнику территориального управления Томилино-Октябрьский администрации городского округа Люберцы Самаре Н.Н.:
2.1. Провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для выполнения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах, а также в садоводческих некоммерческих товариществах, товариществах собственников недвижимости в лесах, расположенных на территории городского округа Люберцы Московской области.

2.2. Принять меры по недопущению несанкционированного пала травы, свалок мусора на территории городского округа Люберцы Московской области
и территориях, приближенных к территориям лесных массивов.

2.3. Запретить разведение костров в парках, скверах и на иных территориях, относящихся к местам общего пользования, на придомовых территориях.

2.4. Организовать установку стендов, информационных щитов на въезде в парковые зоны с телефонами оперативных служб и с правилами поведения в парковых зонах, а также изготовление и размещение листовок по противопожарной тематике.
2.5. Организовать патрулирование мест массового отдыха людей на территориях, прилегающих к лесным массивам, и в парковых зонах.
3. Директору МУ «Дирекция парков» городского округа Люберцы Московской области Звездилину В.И.:

обеспечить очистку территорий парковых зон от горючего мусора
и сухой травы.
4. Директору МУ «ЕДДС 112» городского округа Люберцы Тужикову О.А.:

обеспечить круглосуточную работу МУ «ЕДДС 112» городского округа Люберцы
по приему сообщений о лесных пожарах, их обработке и координации действий сил
по их тушению и ликвидации в день обнаружения.

5. Рекомендовать начальнику Люберецкого пожарно-спасательного гарнизона
Катаеву М.А., начальнику МУ МВД России «Люберецкое» Романцеву Е.А.:
 5.1. Обеспечить постоянную готовность сил и средств к немедленным действиям
в случае возникновения пожаров.
 5.2. Принять меры по дополнительному выделению нарядов сотрудников полиции для патрулирования территорий лесных массивов и парковых зон.
5.3. Проводить информирование населения о мерах пожарной безопасности
по громкоговорящей связи, установленной на специальных автомобилях.

6. Заместителю Главы городского округа Люберцы Тышкуновой Н.Н.:

информировать население о мерах пожарной безопасности в средствах массой информации, на официальном сайте администрации в сети «Интернет» и социальных сетях.

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его издания.

8. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Карпова К.М.
Первый заместитель Главы                                                                       И.В. Мотовилов